
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNITÀ DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 
 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 
_________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. 576 del 16/10/2024 
 
 

SETTORE PERSONALE 
 
Responsabile del settore: FRANCALANCI Giampaolo 

 
 
OGGETTO:  CONTRATTO NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI PER UFFICI P.L. DI 

CASTAGNOLE DELLE LANZE - DITTA MAKHYMO S.r.l. -  
INTEGRAZIONE 
REGISTRAZIONE ED IMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA – CIG: 
B480CB2CEC 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: CONTRATTO NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI PER UFFICI P.L. DI 

CASTAGNOLE DELLE LANZE - DITTA MAKHYMO S.r.l. -  INTEGRAZIONE 

REGISTRAZIONE ED IMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA – CIG: B480CB2CEC 

 

Il Responsabile Commissario FRANCALANCI Giampaolo, 

 

PREMESSO che: 

 l’articolo 107 del D.Lgs. numero 267/2000 prevede che ai dirigenti siano attribuiti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 

 Visto gli articoli 107, 109, 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 numero 267; 

 Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n.° 02 del 07/01/2013 con il quale conferisce al 

Commissario Francalanci Giampaolo l’incarico di Responsabile di Settore della Polizia 

Locale;  

 

RITENUTO 

 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità 

dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione. 

 

CONSIDERATO che l’ufficio di Polizia Locale nella sezione di Castagnole delle Lanze ha in 

dotazione una fotocopiatrice (mod. TOSHIBA ESTUDIO 2510AC matricola CNDJ15879) il cui 

noleggio termina ad aprile 2025; 

CONSIDERATO che l’importo del canone di noleggio prevede una parte fissa, pari ad € 59,00 

mensili ed una parte variabile, in relazione al numero di fotocopie effettuate, oltre I.V.A.;  

CONSIDERATO che il calcolo del corrispettivo si basava su calcoli di natura previsionale e che 

negli anni si è reso necessario integrare le somme calcolate; 

DATO ATTO che il cig indicato a suo tempo non è più implementabile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che in seno all’Unione è in atto una riorganizzazione per l’uscita del Comune di 

Costigliole d’Asti dall’Ente a partire dall’anno 2025; 

RITENUTO opportuno, in questa fase di transizione, continuare ad usufruire del contratto di 

noleggio in essere anche in virtù della prossimità della sua scadenza, in previsione di successivi 

eventuali nuovi provvedimenti una volta definiti i termini precisi della divisione dell’Ente; 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - “Nuovo Codice Appalti” - che disciplina le 

procedure sotto soglia; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di 

cui al Libro I, Parti I e II, e accertato che per l’affidamento in oggetto non sussiste interesse 

trasfrontaliero certo, con conseguente applicazione delle procedure ordinarie di cui al Codice, come 

da art. 48 commi 1 e 2; 

RITENUTO che, per l’intervento in oggetto, in quanto trattasi di servizi di importo inferiore a 

140.000 euro, vi sono i presupposti per ricorrere all’affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, come disposto dal Nuovo Codice Appalti – 

D.lgs. 36/2023, art. 50 comma 1 lettera b);  

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, che sancisce la non obbligatorietà di ricorrere al MEPA per 

acquisti di forniture/servizi di valore inferiore a € 5.000,00; 

Visto il Cig assegnato dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici tramite piattaforma PCP: 

B480CB2CEC; 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazioni delle spese di cui al DLgs. 118/2011 così 

come integrati e corretti con DLgs. 126/2014; 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2025 avverrà 

entro il 31 dicembre 2025; 

Visto l’art. 3 del DLgs. 118/2011 come corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il Bilancio pluriennale 2024/2026; 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare la premessa parte integrante del presente atto; 

2) di impegnare a favore della ditta MAKHYMO S.r.l., con sede in Strada Valmanera, 19 – 

14100 Asti, la somma di € 699,06 I.V.A. inclusa, così suddivisa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cavoto Monica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Annualità 2024: € 362,34; 

 Annualità 2025: € 336,72; 

3) di dare atto che la scadenza dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;  

4) di provvedere al versamento dell'I.V.A. direttamente all'Erario in base all'art. 17-ter D.P.R. 

633/1972; 

5) di registrare il seguente provvedimento di spesa; 

6) di impegnare la spesa alla voce 1130 40 5 del Bilancio 2024/2026 approvato con delibera di 

C.U. n.° 28 del 14/12/2023. 

 

Costigliole d’Asti, li 16/10/2024 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

FRANCALANCI Giampaolo 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Costigliole d’Asti, li _________________________ IL SEGRETARIOCARAFA Vincenzo 


